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Ošetřovatelská pé če o pacientku s popáleninami

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o popáleninách u seniorů. Práce je

rozdělena na dvě zásadní části. V první části, což je v podstatě rešerže, je

zpracován úvod do problematiky popálenin v obecné i konkrétní rovině.

Dále je řešen konkrétní případ pacientky, která utrpěla popáleniny.

V druhé části práce je obsažen jak podrobný výpis z lékařské

dokumentace tak i komplexní ošetřovatelský proces podle modelu V.

Henderson. Závěrem práce je pak pohled do budoucna a edukační plán,

který doporučuje nejbližším pacientky jak předejít dalšímu podobnému

úrazu.

Klíčová slova: popáleniny, senioři, ošetřovatelský proces

Nursing Care of the Patient with Burn Injury

Abstract

The aim of my work is to present the issue of burn injuries of the elderly

age. The work is split up into two main parts. The first part is a

background research and introduction of burn injury on common and

concrete level. Further on the work points more on a concrete case of a

patient with burn injury. The second part of my work includes very

concrete extract from the medical documentation and also comprehensive

nursing process according to a model of V. Henderson. The finish of the

work is a look in to the future and education plan which recommends to

the relatives of the patient how to prevent another burn injury.

Keywords: burn injury, seniors, nursing care
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1 ÚVOD

Počet případů popálenin u seniorů za posledních 20 let výrazně narostl,

proto jsem se rozhodla v rámci vypracování této bakalářské práce téma

vzniku popálenin u seniorů zpracovat.

Klinika popálenin mi poskytla zázemí pro vypracování

ošetřovatelské péče u pacientky, která k nim byla transportována LZS pro

popáleninu způsobenou domácím spotřebičem. Tento stav není

výjimečný, personál kliniky potvrzuje zvýšený počet starších osob, pro

přijetí k hospitalizaci s popáleninami, které byly způsobeny v domácnosti.

Stav souvisí s prokázaným stárnutím naší populace, změnou

rodinných tradic (senioři žijí odděleně ve svých bytech) a v neposlední

řadě také s ekonomickou situací seniorů a jejich rodin. Do domácností

seniora rodinní příslušníci v dobré víře pořizují nevhodné moderní

přístroje, které neumí starší člověk používat a ovládat, takže efekt je pak

obrácený. Také sám senior, většinou žena, si pořizuje spotřebiče, které jsou

trhem a reklamou nabízeny jako výrobky, které usnadňují doma práci,

jsou designově zajímavé a většinou levné.

Špatným zacházením, složitou manipulací, nevypnutím přístroje

atd., pak vznikají život ohrožující situace (požáry, horké, rozpálené

plochy, zdroje horké vody atd.), tedy situace, které jsou pro seniorský věk

život ohrožující.

Po inovaci zdroje tepla v bytech, ohřevů vody, modernizace

kuchyňského vybavení (varné plochy u sporáků), rychlovarné konvice,

bojlery, rozpálené plochy radiátorů v domech a panelových bytech přímo

ohrožují seniory vznikem popálenin, opaření, vznětí (to je případ
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pacientky, kterou popisuji). S tím pak souvisí riziko přehřátí organizmu, a

další komplikace, vzniklé na základě úrazu z popálení.

Vzhledem k tomu, že mnoho seniorů žije spíše v původním bytě,

kde jsou sami, nebo jsou jen zřídka navštěvováni, často končí úraz a jeho

komplikace buď těžkým poškozením kůže na plochách těla pacienta, nebo

dokonce smrtí.

Popálení, opaření, nebo jakékoliv poškození formou narušení kůže

je zároveň velmi bolestivé a omezující onemocnění. Pacient-senior je také

většinou ještě léčen pro jiná onemocnění, úraz následně způsobuje

dekompenzaci původních onemocnění. V neposlední řadě je pacient,

senior, ohrožen celkovou infekcí, která snadněji proniká do organismu

vlivem poškození kůže z popálení, nebo opaření.

Všechna rizika vzniku popálenin, dekompenzace z vlivu

popáleniny jsem zmínila ve své bakalářské práci. Popisuji jak akutní, tak

potencionální ošetřovatelské diagnózy, které možnosti rizik a komplikací

u osob zraněných zmírňují, nebo zcela odstraňuji. Důležitým momentem v

péči o pacientku bylo navázání kontaktu s rodinou, resp. s dcerou.

Zjistila jsem, že rodina pacientky byla na úraz zcela nepřipravena,

nepředpokládali takovou možnost, proto jejich reakce k celému problému

byla zpočátku odmítavá (nedoprovodili pacientku do nemocnice, zprvu

ani nezavolali). Při prvním telefonním rozhovoru vyplynulo, že doma

nastalo zpočátku po transportu pacientky do nemocnice vzájemné

obviňování, pláč, výčitky ze stavu, ve kterém se jejich příbuzná nachází,

proto nevolali a báli se vlastně informací, které dostanou (podvědomě se

báli, že maminka úraz nepřežije). Tuto situaci zhoršila návštěva sociální

pracovnice, která zjišťovala, jak k úrazu došlo a zda tomu nešlo zabránit.

Bohužel jim situaci nevysvětlila a napětí v rodině se ještě zvýšilo.

Výrazným přispěním ke zklidnění celé situace a k přijetí následných

kroků ze strany rodiny byla uskutečněná schůzka s klinickým

psychologem, kterou jsem zprostředkovala na základě poznatků z
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telefonního kontaktu s rodinou a schůzce po třech dnech hospitalizace

pacientky, o kterém se zmiňuji v rámci této práce. Klinický psycholog byl

ode mne seznámen s ošetřovatelskými postupy, s poznatky o psychickém

rozložení rodiny. Psycholog s rodinou promluvil o všech aspektech úrazu,

vše rodině vysvětlil, odpověděl na dotazy a pak byla zahájena úspěšná

komunikace mezi ošetřujícím personálem, rodinou, obvodním lékařem,

sociální pracovnicí a hlavně samotné rodiny s pacientkou. Zdravotní stav

pacientky po navázání komunikace s rodinou se výrazně zlepšil,

pacientka přijala pokyny k možnosti sebepéče a začala lépe snášet bolest a

poškození.

Její apatie zpočátku přičítaná stavu a věku, se po návštěvě rodiny

změnila, snažila se svými možnostmi vnímat okolí a trochu komunikovat.

Z toho bylo patrné, že je důležité spolupracovat nejen se samotnou

pacientkou, ale se všemi osobami a okolím, které se podílí na uzdravení a

návratu nemocného do života po úraze.

Dalším důležitým poznatkem byla zjištěná skutečnost, že lidé jen

velmi málo předpokládají možnost úrazu člena rodiny v domácnosti, jsou

přesvědčeni o opaku (babička přece byla doma, co se jí to mohlo stát?).

Proto si myslím, že by se měly odpovědné státní orgány, zodpovídající za

ochranu zdraví a další složky (neziskové organizace, reklamní agentury,

výrobci) více zaměřit na osvětu i v tomto tématu, které je aktuální právě z

hlediska dlouhověkosti, samostatnosti a stárnutí populace.

Doporučuji teoreticky několik kroků, které by se měly např. formou

letáčků, proškolením zdravotníků, pracovníků agentur domácí péče,

pečovatelek, dostat do podvědomí lidí, kteří jsou, nebo budou v

budoucnosti tyto rady potřebovat. A v pravdě to jsme potencionálně my

všichni, ať už jako ošetřující, rodina, nebo potencionálně ohrožení klienti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie k ůže

Kůže – cutis, pokrývá souvisle povrch těla o ploše 1,7 - 2,0 m2 a

tloušťce od 0,5 do 4,0 mm. Nejsilnější část kůže pokrývá záda a stehna,

nejtenčí vrstva kůže se nachází na horním víčku. Samotná kůže váží 3

kg, ale může dosáhnout i 20 kg, společně s tukovou tkání.

Kůže má kromě krycí a ochranné funkce také funkci

termoregulační, recepční, metabolickou a imunologickou.

2.1.1 Stavba a fyziologie k ůže

Kůže se skládá ze tří vrstev:

a) Pokožka - epidermis,

která je tvořena vrstvami plochých buněk na sobě těsně přiléhajících.

Její buněčné vrstvy, které jsou uložené hlouběji, tzv. kmenové buňky

mají schopnost dělení a tak mohou doplňovat olupující se odumřelé

buňky vrstvy povrchové. Tam, kde je kůže vystavena stálému

mechanickému zatížení, obnova buněk vede v tomto místě k zesílení a

zrohovatění. Proces obnovy buněk trvá různě dlouho, podle krajiny

může trvat 2 - 4 týdny. Díky těmto kmenovým buňkám se kůže trvale


[…]


vážně ohrožující život pacientky.

Nicméně pacientka a rodina začala spolupracovat na procesu

sebeobsluhy a návratu do života, a byly viditelné pokroky jejich snahy, je

možné, že se stav pacientky natolik upraví, že bude po nějaké době

propuštěna do domácího prostředí.

6 Edukační plán
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6 EDUKAČNÍ PLÁN

Vzhledem k tomu, že pacientka není ve svém zdravotním stavu a vnímání

schopna věnovat velkou pozornost a není schopna dostatečně porozumět

informacím, které se týkají prevence termických úrazů, rozhodla jsem se

poskytnout tyto informace týkajících se prevence její dceři a rodině, která

s nemocnou bydlí. Níže jsou popsány postupy, které jsem doporučila

dodržovat, a probrali jsme s rodinou možnosti realizace. Seznámila jsem

rodinu s tím, že senioři jsou ohroženi termickými úrazy z různých

důvodů. Mohou mít opožděné reakce, jejich sluchové a čichové smysly

mohou být zeslabené, nemusí ihned zaregistrovat pálení nebo požár.

Možné nouzové východy by měly být zpřístupněny, při vzniku požáru

staří lidé potřebují dostatek času na únik, jelikož se pohybují pomaleji,

nesmí mít proto žádnou možnou překážku v cestě. Tyto preventivní kroky

byly rodinou přijaty a doma realizovány. Dále jsem jim sestavila seznam

doporučených postupů v prevenci vzniku popálenin pro další členy

rodiny a ošetřovatele (viz níže).

Doporučené postupy v prevenci vzniku popáleninových úrazů

1. Vypnout elektrické spotřebiče, pokud se nepoužívají.

2. Nastavit termostat bojleru maximálně na teplotu 49 °C.

3. Při spouštění vody spustit nejdříve studený proud, poté postupně

teplý.

4. Při uzavření proudu vody z teplého proudu na studený, poté zavřít

kohoutek.

5. Neopouštět vařící se pokrm na plotně a nenechat bez dohledu.

6. Použijte časovače při vaření a pečení.

7 Psychologicko-sociální stránka
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7 PSYCHOLOGICKO-SOCIÁLNÍ STRÁNKA

Pacientka žije se svou dcerou a její rodinou. Dcera a další členové rodiny

pracují na plný úvazek, a pohovorem s ní jsem zjistila, že jí péče o

maminku velmi zatěžovala, nebyla schopna se jí plně věnovat a saturovat

její sociální a zdravotní potřeby. Pečovatelka docházela na krátký čas,

pacientka byla převážně v bytě sama a musela se sama o sebe postarat. Se

zhoršující se demencí se situace zhoršovala, až došlo k výše uvedenému

úrazu. Dcera má výčitky, je smutná a obviňuje sebe a svou rodinu, že jí

nepomohli se o matku řádně postarat. V rámci komplexní ošetřovatelské

péče jsem domluvila schůzku dcery s klinickým psychologem, který si s ní

a rodinou promluvil, vysvětlil jim psychologické aspekty úrazu a

doporučil určitá řešení. Psycholog mě informoval, že rodina vůbec neví,

jak mají vyhledat odbornou pomoc při ošetřování člena rodiny. Po této

intervenci jsem v rámci ošetřovatelské péče navrhla možnost zajistit

odbornou pomoc buď v domácnosti klientky odbornou zdravotní

agenturou domácí péče, nebo v LDN v místě bydliště prostřednictvím

obvodního lékaře, do jehož péče by se měla klientka vrátit, pokud bude

propuštěna z kliniky. Při tak nejasné prognóze je to asi velmi dlouhodobý

plán.

Rozhovorem také vyplynulo, že obvodní lékař už vzhledem k

předchozímu zdravotnímu stavu navrhoval několik měsíců před úrazem

umístění pacientky do zařízení LDN v místě bydliště, rodina z neznalosti

problematiky odmítala. Při posledním rozhovoru s rodinou bylo jejich

stanovisko na umístění maminky do zařízení LDN, které navštívili

společně, jednotné, došlo ke zklidnění vztahů a k zvýšení aktivity rodiny v

pomoci při péči o nemocnou.

8 Závěr
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8 ZÁVĚR

Starala jsem se o sedmdesátišestiletou paní, která není zcela soběstačná,

byla nalezena svojí dcerou, když byla opřená o fungující topné těleso, kdy

expozice tepla na tkáň byla několik desítek minut, došlo tak k rozsáhlé

popálenině v rozsahu 10% III. stupně. Po prvotním ošetření byla

transportována na kliniku popáleninové medicíny.

Jedná se nemocnou s celkovým sklerotickým onemocněním,

stařeckou demencí, mimo to trpí řadou interních chorob ICHS,

hypertenze, hyperurikémický syndrom, je po operaci žlučníku a operaci

varixů DK a nefrektomii pro tumor, mimo to trpí zažívacími potížemi

horního typu. Popáleninový šok se u ní poklesem tlaku neprojevil, spíše

jen urychlením tepové frekvence, lehkou hypovolémií a klinickou

oligurií.Tato byla kompenzována v prvních 24 hodin infuzní léčbou.

Nemocná je kachektická, nesoběstačná, apatická, bradypsychická, její stav

vyžaduje zvýšenou ošetřovatelskou péči, která je jí poskytována. Denně se

provádějí převazy popáleninových ploch a kontinuálně probíhá prevence

dekubitů a ostatní preventivní opatření vzniku imobilizačního syndromu

(plicní komplikace, vznik infekce v popáleninové ploše).

Další léčba závisí jednak na celkovém stavu pacientky, na aktivizaci

a snaze se uzdravit, na stavu popáleninových ploch, aby bylo možno

přistoupit k autotransplantaci kůže. Průběh může být samozřejmě

komplikován infekčními nebo septickým komplikacemi, ať už

pocházejícími z popáleninových ploch nebo záněty plicními nebo

močovými. Prognóza vyléčení je zatím nejistá.
