Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Gabriela Peková

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacientku s popáleninami

Vedoucí práce: Mgr. Hana Svobodová

Odborný konzultant : MUDr. Lubomír Brož

Obor zaměření práce : chirurgie – popáleniny

Studijní obor : Ošetrovatelství

Studijní program : Všeobecná sestra

Forma studia : prezenční

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Ošetrovatelská péče
Předkládaná bakalářská práce studentky Gabriely Pekové zpracovává kasuistiku pacientky s termickým poškozením. Práce má 67 stran včetně příloh (které se nestránkují). Studentka si pro zpracování ošetrovatelské části zvolila model V. Hendersonové, který je vhodný pro pacienty závislé, nesoběstačné, a kteří potřebují pomoc při dosahování zdraví a nezávislosti. Ošetrovatelské diagnózy (6 aktuálních, 2 potencionální – zpracované v tzv. „výpisu“ do 6 diagnóz) zpracovala ke 3. dni hospitalizace.
U oš. dg. č. 3 chybí informace a hodnocení vyprazdňování stolice, což u takto postižené pacientky je nutné řešit, neboť je inkontinentní. Stejně tak tento problém je možné očekávat u dg. č. 4 (jako jeden symptom imobilizačního syndromu). V práci se objevuje několik drobných stylistických chyb (str. 30 – „se pokračuje v monitorizaci TT 3x denně se v případě naměření vyšších hodnot, nebo klinických projevů infekce v ráně bude přistoupeno“, str. 39 – „...jsem seřídila (? ošetrovatelskou diagnózu).
Z práce není jasné, jak dlouho studentka o pacientku pečovala. Chybí zde tedy zhodnocení vývoje stavu pacientky za určitý časový úsek, (doporučeno je minimálně 5 dní péče o pacienta) a dlouhodobý plán péče. V přehledu literatury se vyskytuje pouze jedna publikace z oboru ošetrovatelství. Práce vykazuje některé nedostatky, které mohly být studentkou odstraněny. Na práci je znát nedostatek času, což práci ubírá na její kvalitě.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena s výhradami nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na 3. LF UK částečně.

Otázky k obhajobě :

1. Popište nejčastější komplikace při termických poraněních.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

3. 9. 2009

Datum

přípis vedoucího práce